
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

DECRETO N.º 1.850/2025 - GM 
 
 
 

Dispõe sobre a composição dos representantes do Conselho 

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI - do Município de 

Quarto Centenário/PR e dá outras providências; 

 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO 
ABE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação em vigor: 
 
Considerando o contido no artigo 4º da Lei Municipal n.º 563/2017; 
 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa: 
 

I – Representantes Poder Público: 
a) Ângela Ferreira Tunin – Secretaria de Educação – Titular; 
Camila Fernanda da Silva Fogaça de Almeida – Secretaria de Educação – Suplente. 
 
b) Márcia Aparecida Cardoso da Silva – Secretaria de Saúde – Titular; 
Deolinda Faria Favaro – Secretaria de Saúde – Suplente. 
 
c) Bruna Verber – Secretaria de Assistência Social – Titular; 
Leonir Ana Ramos – Secretaria de Assistente Social – Suplente. 
 
 

II – Representantes Sociedade Civil: 
a) Genivaldo Góes – Paróquia Nossa Senhora de Fátima – Titular; 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

Darci Ferreira de Lima – Igreja Cristã Maranata – Suplente. 
 
b) Jocieli Mariano Cestak de Freitas – Paróquia Nossa Senhora de Fátima – Titular; 
Marlene de Fátima Bolonha Simongini – Paróquia Nossa Senhora de Fátima – Suplente. 
 
c) Aurora Aparecida Gonçalves Borges – Grupo Terceira Idade – Titular; 
Nilsa Silveira B. da Silva – Grupo Terceira Idade – Suplente. 
 
 
Art. 2º. As funções dos membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa não serão 
remuneradas, porém, consideradas de serviço público relevante. 
 
 
Art. 3º. Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 
em contrário. 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 09 de junho de 2025. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

DECRETO N.º 1.851/2025 - GM 
 

Dispõe sobre a composição dos conselheiros titulares e suplentes 

do Conselho Tutelar do Município de Quarto Centenário/PR e dá 

outras providências; 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO 
ABE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação em vigor: 
 
Considerando o contido no ofício n.º 020/2025 - SEASO; 
 

DECRETA 
Art. 1º. Fica assim a nova composição do Conselho Tutelar do Município de Quarto Centenário/PR: 
 

I – Conselheiros Titulares: 
1º) Adriana de Oliveira dos Santos; 
2º) Jessica Maria Francisco da Silva; 
3º) Danielly da Rocha de Almeida; 
4º) Ocelano Alves; 
5º) Ancelmo Mateus da Silva. 
 

II – Conselheiros Suplentes: 
1º) Marli Conceição Alborgueti Andrade; 
2º) Vânia Cristina Pereira da Silva; 
3º) Manoel Messias Ferreira; 
4º) Patrícia dos Santos Silva; 
5º) Vanderleia de Araújo da Silva. 
 
Art. 2º. Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação. 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 09 de junho de 2025. 

 
WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 195/2025 - GM 

 
 
 

“Designa o servidor ANDRE FELIPPE DE CARVALHO FRANÇA, para 
exercer a Coordenação do Departamento de Contabilidade, da 

Secretaria a Fazenda”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 12 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as 

disposições da Lei Municipal n.º 828/2025 de 28 de abril de 2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR a partir de 09 de junho de 2025, o servidor ANDRE 

FELIPPE DE CARVALHO FRANÇA, Oficial Administrativo, matrícula 1011, padrão IX-01, portador do RG 

nº 033.XXX-881-05,  para exercer a Coordenação do Departamento de Contabilidade, da 

Secretaria a Fazenda, simbologia FG-1. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 09 de junho de 2025. 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 
PORTARIA Nº 196/2025 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

MARCOS 
ANTONIO DA 
SILVA DE 
CRISTO 

FOZ DO 
IGUAÇU-PR 

10/06/2025 10/06/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
FOZ DO IGUAÇU-PR 
PARA TRATAR DE 
SERVIÇOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  250,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 09 de Junho de 2025. 

  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 181/2025 - SESAU 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

MARCOS 
AURÉLIO 
MARCON 

UMUARAMA-
PR 

05/06/2025 05/06/2025 01 80,00 
 

TABELA 
I 

ALÍNEA 
“B” 

ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA 
DA PACIENTE I. 
C. D. S. DO 
HOSPITAL 
SANTA CASA 
DE GOIOERÊ 
PARA CLÍNICA 
CARD EM 
UMUARAMA. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 05 de junho de 2025. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 182/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR 
TOTAL 

REF. FINALIDADE 

EDVALDO DA 
ROCHA 
SOUZA 

CURITIBA-
PR 

09/06/2025 12/09/2025 03 1.050,00 
 

TABELA 
I 

ALÍNEA 
“E” 

PARTICIPAR DA 
6° 
CONFERÊNCIA 
ESTADUAL DE 
SAÚDE DO 
TRABALHADOR 
E DA 
TRABALHADORA 
– 6° CESTT EM 
CURITIBA-PR. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 06 de junho de 2025. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 183/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

MARCOS 
AURÉLIO 
MARCON 

CURITIBA-
PR 

09/06/2025 12/06/2025 03 1.050,00 
 

TABELA 
I 

ALÍNEA 
“E” 

PARTICIPAR DA 
6° 
CONFERÊNCIA 
ESTADUAL DE 
SAÚDE DO 
TRABALHADOR E 
DA 
TRABALHADORA 
– 6° CESTT EM 
CURITIBA-PR.  

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 06 de junho de 2025. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 184/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

ELIAS DE 
ALMEIDA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

09/06/2025 30/06/2025 08 480,00 TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

ELIAS DE 
ALMEIDA 

CIDADES 
DA 

REGIÃO 

09/06/2025  30/06/2025  01  150,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“C”  

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 

TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD  

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 06 de junho de 2025. 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

RESOLUÇÃO Nº 005/2025 

 

Dispõe sobre a aprovação do Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior - 

RDQA do 1º Quadrimestre relativo ao exercício 2025. 

 

O Conselho Municipal de Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em Audiência Pública 

realizada em 30 de maio de 2025, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei 

Municipal n.º 517, de 11 de junho de 2015; 

Resolve:  

 

Art. 1º Aprovar o Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior - RDQA do 1º Quadrimestre relativo 

ao exercício 2025. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Quarto Centenário - PR, 30 de maio de 2025.  

 

 

 

ANA SILVIA DOS SANTOS PEREIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Quarto Centenário - Paraná 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 026/2025 – SEFAZ 

 

 

 

 
“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

FOZ DO 
IGUAÇU-PR 

10/06/2025 
 

10/06/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
FOZ DO IGUAÇU-PR 
PARA TRATAR DE 
INTERESSES DA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  250,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 09 de Junho de 2025. 
  
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 

079/2025 

Contratação Direta Nº: 
031/2025 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA COPEL DISTRIBUIÇÃO S/A PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA NO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE 
ENERGIA ELÉTRICA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E 
MÃO-DE-OBRA, PARA INSTALAÇÃO DE TRANSFORMADOR 
DE 75KVA PARA ATENDER LIGAÇÃO NOVA 
3X200A/220/127V. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

09/06/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 

CPF/CNPJ Nº: 
04.368.898/0001-06 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT.  VALOR TOTAL  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

1 1 SERV CONTRATAÇÃO DA COPEL DISTRIBUIÇÃO S/A 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA NO SISTEMA DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO-DE-
OBRA, PARA INSTALAÇÃO DE 
TRANSFORMADOR DE 75 KVA PARA ATENDER 
LIGAÇÃO NOVA 3X200A/220/127V. 
EXECUÇÃO CONFORME PROTOCOLO COPEL 
01.20258292427215. IDENTIFICAÇÃO DA 
OBRA: AVENIDA PAULO REGIS MOLEIRO, 259 - 
PRAÇA LUIGI DE PAOLI, CENTRO, NA CIDADE 
DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: ATÉ 60 (SESSENTA DIAS). NO 
VALOR PROPOSTO ESTARÁ INCLUSO, O FRETE, 
CUSTOS OPERACIONAIS, ENCARGOS 
PREVIDENCIÁRIOS, TRABALHISTAS, 
TRIBUTÁRIOS, COMERCIAIS E QUAISQUER 
OUTROS QUE INCIDAM DIRETA OU 
INDIRETAMENTE NA EXECUÇÃO DO OBJETO. 

R$ 18.898,72 R$ 18.898,72 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 18.898,72 (dezoito mil, oitocentos e noventa e oito reais 
e setenta e dois centavos). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 09 de junho de 2025 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ Nº 04.368.898/0001-06. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 031/2025. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA COPEL DISTRIBUIÇÃO S/A PARA EXECUÇÃO DE 

OBRA NO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA, PARA INSTALAÇÃO 
DE TRANSFORMADOR DE 75KVA PARA ATENDER LIGAÇÃO NOVA 
3X200A/220/127V. 

 
VALOR: R$ 18.898,72 (dezoito mil, oitocentos e noventa e oito reais e setenta 

e dois centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável . 
DATA DA ASSINATURA: 09 de junho de 2025. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2025, nos termos do art. 75, inciso IX, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2025 

CONTRATADO: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A        CNPJ: 04.368.898/0001-06 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA COPEL DISTRIBUIÇÃO S/A PARA EXECUÇÃO DE OBRA NO SISTEMA 
DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA, 
PARA INSTALAÇÃO DE TRANSFORMADOR DE 75KVA PARA ATENDER LIGAÇÃO NOVA 
3X200A/220/127V. 
VALOR TOTAL: R$ 18.898,72 (dezoito mil, oitocentos e noventa e oito reais e setenta e dois 
centavos). 
DATA: 09 de junho de 2025. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 09 de junho de 2025. 

 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1648 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2025-06-09T15:52:38-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




